
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

I Settore - Servizio Economico
Finanziario - Servizi alla Persona

        DETERMINAZIONE        N.  93  DEL   21/05/2024

        REGISTRO GENERALE N. 252 DEL  21/05/2024

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  FATTURA  AL  CONSORZIO  SALE  DELLA  TERRA  PER
ATTIVITA’ SVOLTA NEL PROGETTO SAI-  8 ACCONTO ANNUALITA’ 2023.
CUP CUP H21H22000000001.

Il giorno  21/05/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio
Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco n.1
del  02/01/2024,  avvalendosi  delle  facoltà  derivanti  dalle  leggi  vigenti  adotta  il
seguente provvedimento:



DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N.  DEL 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA AL CONSORZIO SALE DELLA TERRA PER 
ATTIVITA’ SVOLTA NEL PROGETTO SAI-  8 ACCONTO ANNUALITA’ 2023. CUP CUP 
H21H22000000001.

Premesso che:
 con  decreto  ministeriale  del  18.11.2019  il  Comune  di  San  Salvatore  di  Fitalia  è  stato

ammesso al finanziamento per un progetto SAI con il codice PROG-2235 per l’accoglienza
d integrazione di n. 20 posti ordinari per l’importo di €. 300.030,00 per 1 anno;  

 con determinazione n. 557 del 23.11.2022 è stata affidata la Co-gestione del Servizio SAI al
Consorzio  Sale  della  Terra  con  sede  in  Benevento  P.IVA  e  C.F.  01662340627  fino  al
31.12.2022;

 che con decreto del Ministero dell’Interno prot. 7404 del 27.02.2023,  per effetto della legge
di bilancio 2023 che all’art. 1 commi 669-671 che ha prorogato al 03 marzo 2023 lo stato di
emergenza relativo alla necessità di assicurare soccorso e assistenza, sul territorio nazionale,
alla popolazione proveniente dall’Ucraina, in conseguenza della grave crisi internazionale in
atto, ha ammesso a finanziamento n. 81 progetti categoria “Ordinari” per complessivi 2066
posti  dal 01 gennaio al 03 marzo 2023, tra cui il comune di San Salvatore di Fitalia per
l’importo complessivo di €. 50.964,00.

 la propria determinazione n. 128 del 01.03.2023 con la quale è stata affidata la Co-gestione
del  Servizio  SAI  al  Consorzio  Sale  della  Terra  con  sede  in  Benevento  P.IVA  e  C.F.
01662340627 fino al 03.03.2023;

 Che con decreto del Ministero dell’Interno prot. n.10019 del 15.03.2023, per effetto della
Delibera del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2023 con la quale viene prorogato fino al
31.12.2023  lo  stato  di  emergenza  in  relazione  all’esigenza  di  assicurare  soccorso  e
assistenza  alla  popolazione  ucraina  sul  territorio  nazionale  in  conseguenza  della  crisi
internazionale in atto ha ammesso a finanziamento n. 81 progetti categoria “Ordinari” per
complessivi 2066 posti dal 04. Marzo al 31.12.2023, tra cui il Comune di San Salvatore di
Fitalia per l’importo complessivo di € 249.066,00;. 

 con propria determinazione n. 173 del 23.03.2023 è stato prorogato l’affidamento e la Co-
gestione del Servizio SAI al Consorzio Sale della Terra con sede in Benevento P.IVA e C.F.
01662340627 fino al 31.12.2023;

Richiamati:
le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore negli
art. 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017” di cui al decreto del Ministero del Lavoro
e delle Politiche Sociali n. 72/2021;
le disposizioni di cui al  decreto  legislativo  3 luglio 2017, n. 117
le disposizioni di cui alla Legge 241/1990

Vista la fattura di seguito elencata:



2024

68/SAI
del 16/05/2024

descrizione fattura:

SALE DELLA TERRA - CONSORZIO PREVALENTEMENTE DI 
COOPERATIVE/68/SAI-2024/36750 PROGETTO SAI 
S.SALVATORE DI FITALIA VIII ACCONTO ANNO 2023

CIG: importo:

€ 36.750,00

Capitolo

2023/110403071 - GESTIONE SERVIZIO SAI ACCOGLIENZA PROFUGHI - C.E. 175/1
Impegno

2023.37901 - sai fino al 31 12 2023
Atto amministrativo

delibera fittizia
2023 del 01/01/2023

Beneficiario

SALE DELLA TERRA CONSORZIO ETS
Modalità di pagamento

BONIFICO

36.750,00

 del Consorzio Sale della Terra con sede in Benevento P.IVA e C.F. 01662340627,  trasmessa secondo il
formato fattura PA, ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale degli atti interni all’Ente, la quale risulta
formalmente corretta riguardo all’esigibilità dell’IVA, con le quali si chiede il 8° acconto per l’anno 2023
sull’attività  svolta  nel  progetto  SAI  come  da  Convenzione  in  essere,  per  l’importo  complessivo  di  €
36.750,00 comprensivo di Iva, così come da prospetto che segue;
Verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente come da DURC on line acquisito con le
modalità di cui al D.M. 30.01.2015 e smi.
Tenuto conto:

 che,  al  fine  di  non  bloccare  l’attività  finora  svolta,  si  ritiene  opportuno  non  aspettare  la
rendicontazione definitiva dell’attività e concedere al Consorzio Sale della Terra, l’acconto richiesto
per permettere agli stessi di onorare le spese finora effettuate;

 che  il Consorzio ha presentato esaustiva relazione ed elenco delle spese già sostenute.
 che in caso di eventuale discordanza rilevata a verifica finale del rendiconto e verifica del Revisore

dei Conti, si provvederà d’ufficio a recuperare le somme sugli ulteriori pagamenti dovuti.
Dato atto  che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del
credito  da  parte  di  terzi  ai  sensi  del  Codice  di  procedura  civile  ovvero  ordini  di  pagamento  diretto  al
concessionario della riscossione ex art. 72-bis del Dpr 602/1973 e smi;
Dato atto, altresì, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e
6 della legge n. 136 del 2010 e smi, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul conto corrente
dedicato indicato in fattura;
Verificato che a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i
destinatari del Provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, del DPR 62/2013 e del Codice di
Comportamento del Comune di San Salvatore di Fitalia e attestata la regolarità del procedimento e che lo
stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa.
Dato atto pertanto che si può procedere alla liquidazione e al successivo pagamento di € 36.750,00 quale 8°
acconto annualità  2023,  dando atto  che la  spesa è  imputata  al  cap.  110403071 imp.  n.  37901/2023 del
bilancio di previsione 2024/2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 04.04.2024.
Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione della suddetta somma;
Visto l’art. 48-bis del DPR 602/1973 e smi;
Visto l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia;
Vista la L.R. n. 30/2000;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto l’art. 184 del D.lgs 267/2000;
Visto il  T. U. E. L. di cui al   D.Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa,
Di liquidare la somma complessiva di € 36.750,00 al Consorzio Sale della Terra con sede in Benevento
P.IVA 01662340627,  quale  8°  acconto  annualità  2023  dell’attività  svolta  nel  progetto  SAI  come  da
Convenzione in essere;



Di dare atto che la superiore spesa di € 36.750,00 è imputata al capitolo 110403071 imp. n. 37901/2023 del
bilancio di previsione 2024/2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 04.04.2024;
Di dare atto che il pagamento sarà effettuato tramite accredito sul c/c bancario indicato in fattura;

Di dare atto
che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel
termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al presidente della Regione nel termine di 120
gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di
esso;

va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;

Va trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria
per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma  1,  del  D.lgs  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è Maria
Alfonsa Franchina;                                                                                                                            

Il Responsabile
I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla

Persona
Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 21/05/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

258

LIQUIDAZIONE FATTURA AL CONSORZIO SALE DELLA TERRA PER ATTIVITA’ SVOLTA NEL
PROGETTO SAI-  8 ACCONTO ANNUALITA’ 2023. CUP CUP H21H22000000001.

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/05/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 21/05/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


